UBND TỈNH SÓC TRĂNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-VP Sóc Trăng, ngày       tháng 7 năm 2024

V/v trả lời kiến nghị Tổ đại biểu gửi đến

kỳ họp thứ 22 Hội đồng nhân dân tỉnh

                  Kính gửi:

     - Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

     - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

 Thực hiện Công văn số 2051/UBND-TH ngày 06/7/2024 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc trả lời kiến nghị Tổ đại biểu gửi đến kỳ họp thứ

22 Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xin trả lời kiến nghị Tổ đại biểu gửi đến

kỳ họp thứ 22 Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng với các nội dung như sau:

1. Hỗ trợ kinh phí để đầu tư, xây dựng Tượng đài Du kích Long Phú

tại Công viên huyện Cù Lao Dung

Việc xây dựng Tượng đài Du kích Long Phú sẽ góp phần quan trọng

trong việc giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ đồng thời tạo điểm

nhất đô thị cho huyện Cù Lao Dung.

Được biết hiện nay, Ủy ban nhân dân huyện Cù Lao Dung đã có Tờ trình

số 11/TTr-UBND ngày 31/01/2024 trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét hỗ trợ

vốn đầu tư dự án Tượng đài du kích Long Phú với số tiền 27 tỷ đồng. Ủy ban

nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với các sở, ngành xem

xét tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh. Khi được chấp thuận chủ trương và phân

bổ kinh phí đầu tư xây dựng Tượng đài du kích Long Phú, Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch sẽ phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện Cù Lao Dung triển

khai các nhiệm vụ xây dựng Tượng đài theo lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

2. Sớm đầu tư sửa chữa, nâng cấp khu di tích lịch sử cấp tỉnh Nhà bia

tưởng niệm nạn nhân chiến tranh, xã Vĩnh Thành và Nhà bia chiến thắng

Chắc Tức - Bàu Còn, xã Lâm Tân, huyện Thạnh Trị hiện nay đã xuống cấp

nghiêm trọng

Nhà bia tưởng niệm nạn nhân chiến tranh, xã Vĩnh Thành (tên đầy đủ là

di tích lịch sử văn hóa Địa điểm Mỹ - ngụy thảm sát thường dân ở xã Vĩnh Lợi)

được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận là di tích cấp tỉnh tại Quyết định

số 352/QĐ-CTUBND ngày 15/3/2016 và Nhà bia chiến thắng Chắc Tức - Bàu

Còn, xã Lâm Tân, huyện Thạnh Trị (tên đầy đủ là di tích lịch sử văn hóa Địa

điểm Chiến thắng Chắc Tức - Bàu Còn) được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

công nhận di tích cấp tỉnh tại Quyết định số 352/QĐ-CTUBND ngày 15/3/2006.

Hai di tích này cùng với các di tích đã được xếp hạng khác trên địa bàn

tỉnh vừa qua đã được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với các sở,

2

ngành liên quan và địa phương khảo sát hiện trạng để sửa chữa. Trên cơ sở kết

quả khảo sát, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã trình Ủy ban nhân dân tỉnh

trình Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Tỉnh ủy xin chủ

trương xây dựng Đề án bảo quản, tu bổ, phục hồi các di tích lịch sử - văn hóa

trên địa bàn tỉnh, bao gồm đề xuất tu bổ, phục hồi 04 di tích quốc gia, 19 di tích

cấp tỉnh, trong đó có di tích lịch sử văn hóa Địa điểm Chiến thắng Chắc Tức -

Bàu Còn, di tích lịch sử văn hóa Địa điểm Mỹ - ngụy thảm sát thường dân ở xã

Vĩnh Lợi. Sau khi có chủ trương thống nhất của Thường trực Tỉnh ủy, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch sẽ tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Đề án và

triển khai việc tu bổ, phục hồi các di tích.

3. Việc bố trí vốn gia cố, khắc phục các đoạn sạt lở: Kè Khu vực

tượng đài anh hùng lực lượng vũ trang Thiều Văn Chỏi

Sau khi tiếp nhận thông tin sạt lở di tích lịch sử văn hóa Lưu niệm anh

hùng lực lượng vũ trang nhân dân Việt Nam - Liệt sĩ Thiều Văn Chỏi, Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch đã phối hợp Ủy ban nhân dân huyện Kế Sách và các

đơn vị có liên quan tiến hành khảo sát và đề xuất giải pháp khắc phục tình hình

sạt lở.

Hiện nay, Ủy ban nhân dân huyện Kế Sách đã gia cố tạm thời các vị trí sạt

lở. Để bảo vệ di tích lâu dài, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã báo cáo và

trình Ủy ban nhân dân tỉnh giải pháp khắc phục sạt lở Di tích này. Ủy ban nhân

dân tỉnh đang xem xét trình Hội đồng nhân dân tỉnh bổ sung kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2025 để thực hiện tu bổ, khắc phục sạt lở Di tích với số tiền 14 tỷ

950 triệu đồng.

 Trên đây là nội dung trả lời kiến nghị Tổ đại biểu gửi đến kỳ họp thứ 22

Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, kính

gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Thanh tra tỉnh;

- UBND huyện Cù Lao Dung;

- UBND huyện Thạnh Trị;

- UBND huyện Kế Sách;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

Trần Minh Lý

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T08:30:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Nhật Nam<dnnam@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T08:57:45+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trần Minh Lý<tmly@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T09:19:24+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T09:19:41+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-09T09:19:49+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!